
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2013

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568275

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2012
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação Local De Apresentação
Teilla Marta Nunes Bol 118º

Av. Presidente Vargas, 251 – 
2º Andar – Belém/Pa.

Klinger Antunes Barbosa 119º
Riberto Marcelino Santarem Menezes 120º

Manuele Ferreira Da Silva 121º

Obs: O Não Comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568280

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 002/2013
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Superior Advogado.
Município : Belém

Nome Colocação Local de Apresentação
Myllena Borburema De Oliveira 2º Av. Presidente Vargas, 251 – 2º Andar

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567744

PORTARIA: 209/2013
Objetivo: Participar do programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585966/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 30/08/2013
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (Gerente de Projetos III) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568060

PORTARIA: Nº. 213/2013
Objetivo: Considerando a realização da municipalização dos 
cursos desta EGPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94-RJU art 145 e considerando o 
memorando nº. 1431/2013-CEM de 06/08/2013, nos autos do 
Processo nº. 380142/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54197036/HELENO MOREIRA DE PAULA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE AGROPECUÁRIA) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 
a 31/08/2013
5817730/MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/08/2013 a 
31/08/2013
54194601/ROMULO BARROS SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2013 a 26/08/2013
54194601/ROMULO BARROS SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568092

PORTARIA: Nº 214/2013
Objetivo: Considerando a realização do Programa MOVER.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94-RJU art 145 e considerando 
o memorando nº. 1437/2013-CDHP/QUALIFICAÇÃO de 
06/08/2013, nos autos do processo nº. 380108/2013.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211100/DANIELA FUMIE YOSHITOME (TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-PSICOLOGIA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2013 a 22/08/2013
54194601/ROMULO BARROS SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2013 a 19/08/2013
54194601/ROMULO BARROS SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/08/2013 a 22/08/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568311

PORTARIA Nº. 211   DE 12 DE AGOSTO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, 
e;
RESOLVE:
I - Substituir a servidora AMANDA HELENA DAMASCENO E SILVA 
FERREIRA, matrícula nº. 57231943, pela servidora MÁRCIA 
CRISTINA FRANCO DE ANDRADE, matrícula nº. 751871/1 como 
Membro da Comissão Permanente de Sindicância, instaurada 
através da PORTARIA Nº. 318/2012 de 14/09/2012, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará - DOE nº. 32242 de 17/09/2012.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA 
- EGPA

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568316

PORTARIA Nº. 212  DE 12 DE AGOSTO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO que o Art. 199 da Lei nº 5810/94 estabelece 
que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público deve promover sua apuração imediata dos fatos;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº. 067/2012 – Procuradoria/
EGPA constantes no Processo nº. 384270/2007, no qual sugere 
apurar os fatos através de Processo Administrativo competente.
RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Sindicância, constituída pelos 
servidores relacionados abaixo, para sob a presidência do 
primeiro, promoverem a apuração de fatos denunciados que 
configuram, em tese, irregularidades funcionais, devendo para 
tanto, promover todas as diligências julgadas necessárias ao fiel 
cumprimento da medida autorizada;

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO SITUAÇÃO

57207751 Lienny Rossy da Silva Ramos TAF - Administradora Presidente

5413842 Raimunda Assunção Silva de 
Barros TAF – Biblioteconomista Membro

751871 Márcia Cristina Franco de 
Andrade Escr. Datilog. REF. III Membro

II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 568329

Contrato: 2013-024
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE CURSO DE INFORMÁTICA
Valor Total: 1.144.998,40
Data Assinatura: 09/08/2013
Vigência: 09/08/2013 a 08/08/2014
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164350000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALA INFORMÁTICA S/S LTDA EPP
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, 299
CEP. 66055-000 - Belém/PATelefone: 9132410540 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

FISCAL DO CONTRATO Nº 011/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567796

PORTARIA Nº.      605/2013, DE 09 DE AGOSTO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163/2011, de 16 de fevereiro 
de 2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e, 
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o Servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula nº. 55589364/1, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº. 011/2013  firmado entre esta Secretaria e a Empresa BRASIL 
RENT A CAR LTDA, que trata de locação de veículos automotores 
terrestre de pequeno e médio porte, para atender a SEPOF e 
Programa CREDCIDADÃO.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567915

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 020/2013/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços 
de Manutenção em Impressora Offset Roland 200, o qual 
proclamou como vencedora a empresa CECÍLIA DO CARMO 
RIBEIRO11516886810, resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 
6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 12 de agosto de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 567924

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/08/2013
Valor: 7.245,00
Vigência: 09/08/2013 a 08/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo e Ajuste do Contrato n.º 
025/2012/IOE. 
Contrato: 25-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Email: maria.belem@nortelocadora.com.br
Telefone: 9132227830 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 567936

Contrato: 35-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de chapas offset.
Valor Total: 9.292,00
Data Assinatura: 12/08/2013
Vigência: 12/08/2013 a 11/08/2014
Pregão Eletrônico: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
Endereço: R Pst Manuel A de Souza, 187
CEP. 25250-000 - Duque de Caxias/RJEmail: mpenna@ibf.com.
br
Telefone: 2121031000 Fax: 2125434419 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


